
 

CITTÀ DI TERAMO 
SETTORE IV AVVOCATURA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1475 del 22/11/2018 

REGISTRO GENERALE N. 1475 del 22/11/2018 
 

Determina del Dirigente di Settore N. 69 del 14/11/2018 
PROPOSTA N. 2030 del 14/11/2018 

 
OGGETTO: ACQUISTO OPERA ON LINE SISTEMA LEGGI D'ITALIA  - WOLTERS KLUWER 

ITALIA S.R.L. -DETERMINA A CONTRARRE. 

 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO che con determinazione dirigenziale n. 9 del 19/02/2014, si provvedeva 

all’abbonamento – di durata quinquennale - alle opere on-line Leggi d’Italia, Leggi Regionali, Codici, 

Prassi delle leggi d’Italia, Enti locali, Diritto Comunitario ecc., edite dalla Wolters Kluwer Italia S.r.l. (p. 

IVA --OMISSIS--) per n. 15 accessi simultanei (approvato in origine con determinazione n. 1608 del 

01/07/2008), a seguito della proposta commerciale per il quinquennio 2014 – 2018 (con scadenza in 

data 01/02/2019), formulata dall’agente di Teramo/Pescara, con nota acquisita al prot. com.le n. 

1222 del 10/01/2014, comprendente l’implementazione del pacchetto già in uso con ulteriori servizi 

per aree tematiche specifiche, quali Commentario del Codice Civile, Commentario del Codice di 

Procedura Civile, oltre al nuovo servizio di consulenza denominato Leggi d’Italia risponde, a fronte di 

un canone annuo di € 6.625,16 + IVA al 22%, decorrente dal 01/02/2014; 

 

che, l’opera, arricchita e migliorata negli anni, si conferma come strumento di comprovata 

utilità e validità per gli Uffici comunali, ed in particolare per l’Avvocatura,  per la facilità di 

consultazione delle banche dati di legislazione e di giurisprudenza, per la loro attendibilità, 

nonché per i diversi criteri di ricerca messi a disposizione e per la velocità di elaborazione; 

 

che in vista della prossima scadenza, con nota acquisita al prot. com.le del 24/10/2018, n. 

59301, l’agente della società ha illustrato la proposta commerciale per l’eventuale nuovo 

abbonamento, di pari durata, quinquennale, comprendente la possibilità di accesso per la 

consultazione delle banche dati ed opere giuridiche già in uso, con l’inserimento della versione 

integrale delle sentenze del Consiglio di Stato, dei Tribunali Amministrativi Regionali, della Corte 

Costituzionale e della Corte dei Conti, oltre, a titolo gratuito, alla migrazione dell’opera Enti Locali 

a quella nuova denominata Digesto Pubblico, che ne costituisce una nuova versione, arricchita di 

argomenti e negli approfondimenti, compresi tutti gli altri moduli  dell’opera, includente 

INPRATICA Pubblico Impiego e INPRATICA GDPR, banca dati operativa ed interpretativa della 

nuova disciplina sul Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati; 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1475 del 22/11/2018 

CONSIDERATO che il canone annuale richiesto nella suddetta offerta seppure 

risulta di poco superiore al precedente, in quanto pari ad € 7.025,00, comporta a carico 

dell’Ente, una spesa complessivamente inferiore, ossia pari ad  € 7.306,00, a causa 

dell’applicazione da parte della Società dell’IVA al 4%, anziché al 22%, come in 

precedenza; 

 DATO ATTO che, con deliberazione del Commissario Straordinario n. 11 del 

30/03/2018, con i poteri del Consiglio, è stato approvato il Bilancio di Previsione 

Finanziario e Documento Unico di Programmazione (DUP) 2018-2020; 

che con deliberazione del Commissario Straordinario n. 172 del 06/06/2018, con i poteri 

della Giunta Comunale, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) esercizio 2018/2020; 

 

RITENUTO necessario procedere all’abbonamento in argomento;  

VISTO l’art. 192, comma 1 d. lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i., il quale dispone che 

“la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del 

responsabile del procedimento di spesa, indicante:  

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;  

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 

materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla 

base”; 

VISTO l’art. 32 comma 2, d. lgs. 18 aprile 20186 n. 50 s.m.i., il quale dispone che 

“prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni 

aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’art. 36, comma 2, lett. a), la stazione 

appaltante può procedere all’affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 

equivalente che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 

fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 

carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico – professionali, ove richiesti”; 

VISTO l’art. 37 comma 1 d. lgs. n. 50/2016 s.m.i., che prevede che le Stazioni 

appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 

negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 

all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro, nonché tramite 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1475 del 22/11/2018 

l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle 

centrali di committenza e dai soggetti aggregatori; 

RICHIAMATE, inoltre, le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e 

servizi da parte delle amministrazioni pubbliche:  

- l’art. 26 comma 3 e 3 bis l. n. 488/1999 in materia di acquisto beni e servizi; 

- l’art. 1 c. 450 l. 296/2006  e l’art. 1 commi 495 e 502 l. n. 2085/2015 circa gli 

obblighi per le Amministrazioni Pubbliche di far ricorso al mercato elettronico 

della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.) per gli acquisti di beni e servizi di 

importo pari o superiore a 1.000,00 euro e al di sotto della soglia di rilievo 

comunitario, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 

regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

VALUTATI i prodotti presenti sul mercato e considerato il Sistema Leggi d’Italia, 

fornito dalla menzionata Wolters Kluwer Italia S.r.l., soddisfacente per le esigenze 

dell’Ente, anche sulla base della positiva esperienza maturata; 

CONSIDERATA congrua l’offerta del prodotto della suddetta società, presente sul 

M.E.P.A., codice prodotto WK2113895, di € 7.025,00 oltre IVA 4% , per un totale di € 

7.306,00 annui; 

DATO ATTO che il prezzo è inferiore a € 40.000,00 e, pertanto, si può procedere 

con ordine di acquisto (ODA) sul MEPA ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) d. lgs. n. 50/2016 

s.m.i. mediante specificazione semplificata degli elementi essenziali della fornitura, e 

precisamente:  

- oggetto: abbonamento opera on line “Sistema Leggi d’Italia” 

- importo: € 7.025,00 oltre IVA 4% per un importo annuo totale di € 7.306,00 

- fornitore: società Wolters Kluwer Italia S.r.l., con sede legale in  via dei Missaglia 

n. 97 – edificio B3 – 20142 Milano, p. IVA --OMISSIS-- 

- durata: quinquennale con decorrenza dal 01/01/2019 al 31/12/2023; 

CONSTATATO il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali 

di cui all’art. 80 d.lgs. 50/2016, come da autodichiarazione sottoscritta con firma digitale, 

presentata dalla società in data 26/10/2018; 

PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario 

così come desumibile dal DURC allegato, emesso in data 13/10/2018; 

CONSIDERATO che il codice prodotto presente nel M.E.P.A. è : WK2113895; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1475 del 22/11/2018 

VISTO il decreto del Commissario Prefettizio n. 1 del 14/12/2017, di autorizzazione 

all’esercizio delle funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3 del Testo Unico 

sull’Ordinamento degli Enti Locali  di cui al D. Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di gestione 

corrente del servizio; 

CONSIDERATO che il pagamento in argomento è soggetto al meccanismo dello split 

payment previsto dall’art. 1, c. 629 lett. b) della L. 190/2014 (legge di stabilità 2015);  

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 6/bis L.241/1990 e dell’art. 1, c. 9 lett. E) L. 190/2012, nei 

suoi confronti non sussiste, in ordine all’adozione del presente atto, conflitto d’interessi anche 

potenziale;  

VISTO il d. lgs. n. 118/2011, in particolare il principio contabile applicato della contabilità 

finanziaria (all. 4/2);  

VISTO il T.U. sull’Ordinamento degli Enti Locali (d. lgs. 267/2000);  

DATO ATTO della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti 

delle disposizioni di cui all’art 147 - bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, e successive modifiche ed 

integrazioni, e all'art. 5, comma 2, dell'apposito regolamento comunale sul sistema dei controlli 

interni, approvato con deliberazione consiliare n. 1 del 08/01/2013, dichiarata immediatamente 

eseguibile ai sensi di legge; 

 

CONSIDERATO che il presente provvedimento è soggetto all’adempimento della 

pubblicazione, di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013, recante “Riordino della 

disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 

delle Pubbliche Amministrazioni”; 

 

DETERMINA 

1. DI PROCEDERE all’acquisto in abbonamento dell’opera giuridica on line “Sistema 

Leggi d’Italia” mediante Ordine Diretto di Acquisto sul M.E.P.A. ai sensi dell’art. 36, 

comma 2 lett. a) d. lgs. 18 aprile 2006 n. 50 e s.m.i., con specificazione semplificata 

degli elementi essenziali della fornitura, precisamente: 

a) oggetto: abbonamento opera giuridica on line Sistema Leggi d’Italia  

b) importo: € 7.025,00 oltre IVA 4% per un importo annuo totale di € 7.306,00 

c) fornitore: società Wolters Kluwer Italia S.r.l., con sede legale in  via dei 

Missaglia n. 97 – edificio B3 – 20142 Milano, p. IVA --OMISSIS-- 

d) garanzia di n. 15 accessi simultanei; 

e) assistenza e formazione all’occorrenza; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1475 del 22/11/2018 

f) durata: quinquennale con decorrenza dal 01/01/2019 al 31/12/2023; 

2. DI DARE ATTO che l’operatore economico possiede i requisiti di ordine 

generale di cui all’atrt. 80 d. lgs. 50/2016 s.m.i., come da autodichiarazione 

presentata dal rappresentante della società in data 26/10/2018; 

3. DI STABILIRE che, in ragione di quanto disposto dall’art. 192, comma 1 d. lgs. 

18 agosto 2000, n. 267, gli elementi indicativi del contratto e della procedura 

contrattuale sono i seguenti:  

a) fine che con il contratto si intende perseguire: dotare il personale e gli organi 

dell’Ente dell’indispensabile strumento di aggiornamento ed arricchimento 

professionale, oltreché di corretta gestione dei procedimenti, a beneficio dei servizi 

resi  all’utenza; 

b) oggetto del contratto: acquisizione della fornitura in abbonamento dell’opera, 

on line “Sistema Leggi d’Italia” costituita, tra l’altro, nella banca dati della 

legislazione vigente, anche comunitaria e regionale, nonché dalla banca dati della 

giurisprudenza ed inoltre, senza maggiorazione di spesa degli altri moduli  

dell’opera Digesto Pubblico, includente INPRATICA Pubblico Impiego e 

INPRATICA GDPR, banca dati operativa ed interpretativa della nuova disciplina 

sul Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati;  

c) modalità di scelta del contraente e forma del contratto: sottoscrizione ordine 

diretto di acquisto tramite piattaforma telematica del Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione; 

d) clausole ritenute essenziali sono: durata quinquennale; canone annuale; 

pagamento canone fatturato a 60 gg dalla fattura; contatto con agente di zona per 

eventuali necessità; 

4. DI IMPEGNARE, ai sensi dell’art. 183, comma 1 d. lgs. n. 267/2000 s.m.i. a carico 

del bilancio di previsione 2018/2020, annualità 2019, e per ciascuno degli anni successivi di 

vigenza dell’abbonamento quinquennale, la somma di € 7.306,00 al cap. 360/17 Miss. 01 – 

Pr. 02 – Tit. AC 1, Macr. 03, Piano dei Conti U.1.03.01.01.002 (cod. SIOPE 1205);  

5. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della 

pubblicazione, ai sensi dell’art. 37 d. lgs. 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 

3. DI ADOTTARE la presente determinazione, dando atto che sarà pubblicata sul sito web 

del Comune di Teramo. 

 

           IL DIRIGENTE 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1475 del 22/11/2018 

                Avv. Cosima Cafforio 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA 

Il Responsabile del Procedimento, accertata la regolarità amministrativa nella fase preventiva della 

formazione della proposta n.ro 2030 del 14/11/2018, esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità amministrativa firmato dal Responsabile del procedimento Avv. CAFFORIO COSIMA in 

data 14/11/2018. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 2030 del 14/11/2018 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Avv.  CAFFORIO COSIMA in data 14/11/2018. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 

ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 2030 del 14/11/2018 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2018 360 2305 1 01 02 1 03 1.03.01.01.002 Pubblicazioni 7.306,00 

2018 360 2306 1 01 02 1 03 1.03.01.01.002 Pubblicazioni 7.306,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa FERRETTI ADELE il 22/11/2018. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2824 

Il 22/11/2018 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1475 del 22/11/2018 con oggetto: 

ACQUISTO OPERA ON LINE SISTEMA LEGGI D'ITALIA  - WOLTERS KLUWER ITALIA 

S.R.L. -DETERMINA A CONTRARRE. 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da Dott.ssa CHIRICO MARIA CRISTINA il 22/11/2018.
1
 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


